РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ФИЛИППОВСКОЕ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Г  Л  А  В  Ы

От  29 декабря 2020 года                                                                                                       № 194
Об    утверждении       муниципальной      целевой     программы
«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства
на территории муниципального образования
Филипповское Киржачского района на 2021-2025 годы»
В соответствии  с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  Федеральным законом от  06 октября 2003 года № 131- ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в целях реализации государственной политики, направленной на поддержку и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Филипповское Киржачского района.

                                   П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Филипповское Киржачского района на 2021-2025 годы», согласно приложению.

2.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Филипповское Киржачского района.
              Глава администрации:                                            Л. А. Рубцов

                                                                                                                   Приложение
                                                                                     к постановлению главы  администрации
                                                                                  муниципального образования Филипповское

                                                                                                         Киржачского района
                                                                                                        от 29.12.2020 г. № 194
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «ПОДДЕРЖКА И РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИЛИППОВСКОЕ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА НА 2021-2025 ГОДЫ»
ПАСПОРТ

Муниципальной целевой программы «Поддержка и развитие малого
и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Филипповское Киржачского района на 2021-2025 годы»
	Наименование Программы

	Муниципальная целевая программа «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Филипповское Киржачского района на 2021-2025 годы» (далее - Программа)

	Основания для разработки Программы
	Федеральный закон от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Указ Президента Российской Федерации от 15 мая 2008 года № 797 «О неотложных мерах по ликвидации административных ограничений при осуществлении предпринимательской деятельности».

Закон Владимирской области от 7 октября 2010 г. № 90-ОЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства во Владимирской области»

	Разработчик Программы
	Администрация муниципального образования Филипповское Киржачского района

	Координатор Программы
	Администрация муниципального образования Филипповское Киржачского района

	Исполнитель Программы
	Администрация муниципального образования Филипповское Киржачского района

	Цели и задачи Программы
	      Основной целью программы является:

- повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства;

- увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства;

повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).

       Задачи:

 -создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

 -создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства;
-развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-  совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям.

	Целевые индикаторы и показатели реализации Программы
	  Целевые индикаторы:

-увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

-увеличение численности работников, занятых в малом и среднем предпринимательстве;

-увеличение объема налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства.

	Срок реализации Программы
	2021-2025 годы

	Предполагаемые источники и объемы финансирования Программы
	Бюджет муниципального образования Филипповское Киржачского района

	Перечень основных направлений Программы
	       Основные направления:

- совершенствование нормативной правовой базы в сфере развития малого и среднего предпринимательства;
- формирование инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства;
- имущественная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства;
- информационная и консультационная поддержка;

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Реализация Программы за период 2021-2025 годы позволит увеличить:

· количество действующих субъектов малого и среднего предпринимательства;

· количество рабочих мест, предоставленных субъектами малого и среднего предпринимательства;

объем налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства.

1. Содержание проблемы

По состоянию на 1 января 2020 года на территории   муниципального образования Филипповское Киржачского района численность постоянного населения составила 2684 человек, и зарегистрировано 55 субъектов малого и среднего предпринимательства.

В настоящее время на территории муниципального образования в малом и среднем бизнесе занято 740 человек.  Единый налог на вмененный доход, который платит большинство предпринимателей, более либеральный по сравнению с предыдущей системой налогообложения. Применение данной системы налогообложения способствует не только осуществлению, но и развитию торговой деятельности, а также снижает количество налоговых правонарушений. За счет налогов, поступающих от субъектов малого и среднего предпринимательства, формируется доход бюджета муниципального образования.

В настоящее время на территории муниципального образования малый и средний бизнес получил наибольшее развитие в сфере розничной торговли.  Расширяется сектор предоставления бытовых услуг населению и изготовление изделий из металла.

Положительные сдвиги наблюдаются в сельскохозяйственном бизнесе. Также для решения проблемы поддержки малого и среднего предпринимательства необходимо всестороннее взаимодействие органов власти и бизнеса, что позволит рассмотреть данный вопрос с разных точек зрения, и поможет выработать оптимальные решения, устранение которых возможно с использованием программно-целевого метода.

Принятие программы позволит:

      - оказать помощь начинающим предпринимателям в обучении или повышении образовательного уровня действующим предпринимателям через обучающие семинары, действующие на базах районных структур, через информационную поддержку;

· обеспечить доступ субъектов предпринимательства к имуществу, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование на долгосрочной основе;

· обеспечить доступ к информационным материалам по вопросам развития малого и среднего предпринимательства за счет размещения в средствах массовой информации, на официальном сайте администрации муниципального образования.

Настоящая программа, направленная на достижение целей и задач развития системы малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании, позволит согласовать и скоординировать совместные действия органов государственной власти, предпринимательских структур, общественных, организаций по развитию системы малого и среднего предпринимательства в районе.

 2. Цели и задачи Программы
Основными целями Программы являются:

· повышение темпов развития малого и среднего предпринимательства как одного из факторов социально-экономического развития муниципального образования;

· увеличение доли участия субъектов малого и среднего предпринимательства;

· повышение социальной эффективности деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства (рост численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, рост средних доходов и повышение уровня социальной защищенности работников малых и средних предприятий).

Для достижения поставленных целей предусматривается решение следующих задач:

-создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства;

-создание благоприятных условий для создания субъектов молодежного, семейного и социального предпринимательства;

         -развитие инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

-совершенствование внешней среды для развития малого и среднего предпринимательства;

- совершенствование имущественной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;
  - информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

             - оказание организационной, методической, консультационной помощи и информационных услуг предпринимателям.

 3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы.
Объем финансирования Программы из средств бюджета муниципального образования:
в 2021 году –   не предусмотрено;

в 2022 году –   не предусмотрено;

в 2023 году –   не предусмотрено;

в 2024 году –   не предусмотрено;

в 2025 году –   не предусмотрено;

      Объемы финансирования мероприятий Программы подлежат ежегодному уточнению при формировании бюджета на очередной финансовый год.

 Финансирование Программы может также осуществляться за счет привлеченных средств.
4. Оценки эффективности и реализации Программы.
Социально-экономическими результатами реализации программных мероприятий являются:

· ежегодное увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании;

· ежегодное увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства муниципальном образовании;

· увеличение рабочих мест и снижение безработицы в муниципальном образовании;

· увеличение доли малых и средних предприятий в структуре экономики муниципального образования;

· ежегодный рост налоговых поступлений в бюджет муниципального образования.

· Прямая и косвенная экономическая эффективность мероприятий Программы заключается в существенном усилении влияния роли малого и среднего предпринимательства на развитие всех составляющих муниципального образования.
5. Критерии выполнения Программы.
Критериями выполнения настоящей программы являются:

            - достижение поставленных задач;

            - увеличение налоговых поступлений;

      - увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства;

      - создание благоприятных условий для дальнейшего развития и существования субъектов малого и среднего предпринимательства.

6. Механизм реализации Программы

           Поддержка в рамках настоящей Программы предоставляется субъектам малого и среднего предпринимательства, отвечающим условиям, установленным статьей 4 Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» и:

· зарегистрированным в установленном порядке на территории муниципального образования;

· не находящимся в стадии реорганизации, ликвидации или банкротства;

· не имеющим просроченную задолженность по налоговым и иным обязательным платежам, а также по начисленным, но неуплаченным штрафам и пеням в бюджеты всех уровней и во внебюджетные фонды (за исключением задолженности, по которой оформлены в установленном порядке соглашения о реструктуризации, соблюдаются графики погашения задолженности и своевременно осуществляются текущие платежи).

Инфраструктурой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования признается система коммерческих и некоммерческих организаций, соответствующих следующим требованиям:

· организации зарегистрированы и осуществляют деятельность на территории муниципального образования;

· организации осуществляют деятельность по оказанию поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и развитию малого и среднего предпринимательства;

· организации не находятся в стадии приостановления деятельности, реорганизации, ликвидации или банкротства.

Предоставление поддержки организациям инфраструктуры осуществляется в соответствии с действующим законодательством и Программой.

7. Приоритетные направления развития малого и среднего предпринимательства

Программа предусматривает перспективные направления развития малого и среднего предпринимательства и приоритетные для поселения виды деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, которые служат удовлетворению первоочередных нужд населения, используют в основном местные виды ресурсов, включая сырьевые и трудовые, имеют положительные социальные последствия для жителей.

К приоритетным видам деятельности в рамках реализации программы «Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования Филипповское Киржачского района на 2021-2025 годы», которые будут стимулировать развитие малого и среднего предпринимательства, относятся:

- розничная торговля продовольственными и непродовольственными товарами;

- производство и переработка сельскохозяйственной продукции;

- сервисные услуги, благоустройство и обслуживание жилищного фонда;

- металлообработка.

8. Заказчик целевой программы

Заказчиком программы является администрация муниципального образования, которая осуществляет контроль за ходом реализации Программы, разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения Программы, осуществляет ведение отчетности по реализации Программы.
Текущее управление Программой осуществляет администрация муниципального образования Филипповское Киржачского района.

9. Ожидаемые результаты

Реализация комплекса мер, заложенных в Программе, позволит:

       - увеличить численность субъектов малого и среднего предпринимательства;

       - обеспечить ежегодный прирост объема товарной продукции и услуг;

       - создать новые рабочие места;

       - поднять престиж предпринимателя, обеспечить его безопасность и социальную защищенность.

Приложение №1

Мероприятия муниципальной целевой программы
 «РАЗВИТИЕ МАЛОГО И СРЕДНЕГО ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВА

НА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ФИЛИППОВСКОЕ КИРЖАЧСКОГО РАЙОНА
  НА 2021-2025гг.»
	№ п/п
	Мероприятия по реализации программы
	Перечень
стандартных
процедур, обеспечивающих
выполнение
мероприятия
	Источники финансирования
	Сроки исполнения
	Объем финансирования

- всего (тыс.руб.)
	В т.ч. по годам:
	Исполнительный орган, ответственный за выполнение мероприятия
	Результаты
выполнения
мероприятий
программы

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8

	9
	10

	1. Формирование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1
	Оказание предпринимателям имущественной, информационной, консультационной поддержки
	Официальное опубликование
	-
	2021-2025
	-
	-
	-
	-

	Администрация МО Филипповское Киржачского района
	Официальное опубликование

	1.2
	Участие и обмен опытом в работе объединений предпринимательских структур
Владимирской области
	Участие в совещаниях
	-
	постоянно
	-
	-
	-
	-

	Администрация МО Филипповское Киржачского района
	Повышение квалификации, приобретение опыта

	1.3
	Формирование реестра субъектов малого и среднего предпринимательства – получателей поддержки
	Обращение субъектов малого и среднего предпринимательства
	-
	постоянно
	-
	-
	-
	-

	Администрация МО Филипповское Киржачского района
	Увеличение числа и численности субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.Система мер поддержки малого и среднего предпринимательства

	2.1 Организационные мероприятия поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.1
	Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства по участию в мероприятиях государственных программ поддержки малого и среднего предпринимательства
	Официальное опубликование
	-
	2021-2025
	-
	-
	-
	-

	Администрация МО Филипповское Киржачского района
	Участие субъектов малого и среднего предпринимательства в конкурсном отборе на получение субсидии

	2.1.2
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства для выполнения муниципальных заказов в соответствии со ст.30 Федерального закона №44-ФЗ от 05.04.2013г.
	Расширение доступности информации об осуществлении закупок для муницип. нужд

	-
	2021-2025
	-
	-
	-
	-

	Администрация МО Филипповское Киржачского района
	Увеличение доли производимой продукции субъектами малого и среднего предпринимательства в общем обороте организаций района, увеличение численности работающих

	2. 2. Имущественная поддержки малого и среднего предпринимательства

	2.2.1
	Ведение реестра недвижимого имущества, предназначенного для передачи во владение и (или) пользование субъектам малого и среднего предпринимательства

	Заключение договоров на предоставления имущества

	2021-2025
	-
	-
	-
	-

	Администрация МО Филипповское Киржачского района
	Предоставление имущественной поддержки

	2.3.  Информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.3.1
	Информирование предпринимателей по проблемам организации и ведения бизнеса

	Размещение в средствах массовой информации и официальном сайте администра-

ции материалов о малом и среднем предпринимательстве
	-
	2021-2025
	-
	-
	-
	-

	Администрация МО Филипповское Киржачского района
	Увеличение численности и числа субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.4. Иные формы поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.4.1
	Организация выставочно-ярмарочных мероприятий, проведение конференций, бизнес-встреч, конкурсов, встреч по обмену опытом по вопросам малого и среднего предпринимательства

	-
	2021-2025
	-
	-
	-
	-

	Администрация МО Филипповское Киржачского района
	Привлечение инвестиций в развитие малого и среднего предпринимательства

	2.5. Нормативно-правовое обеспечение

	2.5.1
	Оказание практической помощи субъектам малого и среднего предпринимательства в оперативном получении правовой информации:

- нормативно-правовые акты Владимирской области и Администрации МО Филипповское Киржачского района по вопросам малого и среднего предпринимательства
	Предоставление нормативно-правовых актов и др. информации предпринимателям
	-
	постоянно
	-
	-
	-
	-

	Администрация МО Филипповское Киржачского района